
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятьдесят четвертая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   15 июня 2011 года         № 496         
        

город Глазов 

 
 

О ходе исполнения  реестра наказов избирателей  

депутатам Глазовского Районного Совета депутатов 

на 2006-2011 годы 

 

Заслушав информацию о ходе исполнения наказов избирателей депутатам 

Глазовского Районного Совета депутатов на 2006-2011 годы, Глазовский Районный Совет 

депутатов отмечает, что из 47 наказов выполнено 22 наказа, 18 наказов реализованы 

частично, 7 наказов не исполнено.  

Ежегодно из бюджета Удмуртской Республики, муниципального образования 

«Глазовский район», муниципальных образований-сельских поселений  выделяются средства 

на исполнение общих наказов -   на содержание дорог в проезжем состоянии в зимнее время 

до населенных пунктов района, в том числе на содержание школьных маршрутов, на 

восстановление уличного освещения. 

 Полностью реализованы наказы  по Адамскому избирательному округу № 1, 

Митинскому избирательному округу № 7, Золотаревскому избирательному округу № 8, 

Качкашурскому избирательному округу № 23,  Штанигуртскому избирательному округу № 

25. 

Совместно с сельскими поселения исполнены такие наказы, как восстановление 

детских площадок  и благоустройство территории в п.Дом отдыха Чепца (Чепецкий 

избирательный округ № 2), отремонтирован спортивный зал в д.Штанигурт (Куреговский 

избирательный округ № 3), построен колодец в Кельдыково (Кабаковский избирательный 

округ № 4), газифицирована д.Кожиль, отремонтированы памятники воинам, погибшим в 

годы войны в д.Чура, Кожиль,  с.Дзякино, построена линия электропередач в д.Кожиль 

(Кожильский  избирательный округ № 12), реконструирована система отопления в детском 

саду   в   с.Парзи  (Парзинский   избирательный   округ   № 17),   отремонтирована   улица   в  

д. Омутница (Трубашурский избирательный округ № 22).  

В настоящее время реализуются следующие наказы: реконструкция дороги Самки-

Курегово,  на ремонт и восстановление систем канализации в с.Понино выделено 100,0 

тыс.рублей, газификация д.Чура, устраняются аварии на водопроводных сетях в д.Чажайский 

лесоучасток. 

Вместе с тем, Районный Совет депутатов отмечает,  что не приступали к исполнению 

следующих  наказов избирателей:  ремонт дамбы пруда в д.Кельдыково, передача дороги 

с.Парзи-д.Абагурт на баланс Министерства транспорта и дорожного хозяйства УР, 

приобретение микроавтобуса в Парзинскую школу, благоустройство стадиона в МОУ 

«Кожильская СОШ», установка водопровода  в д.Н-Кузьма по нечетной стороне улицы, 

строительство дорог с твердым покрытием  по улицам в д.Кожиль, д.Чура, с.Дзякино.   



  

 

  Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 

  1. Информацию   о ходе выполнения наказов избирателей депутатам Глазовского 

Районного Совета депутатов на 2006-2011 годы принять к сведению. 

 

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований-сельских поселений 

рассмотреть на сессиях Советов депутатов выполнение реестра наказов, переданных на 

рассмотрение сельского поселения. 

 

 2. Администрации Глазовского  района  в срок до 01.07.2011  провести анализ 

невыполненных наказов и наказов, реализованных частично,    и представить в Глазовский 

Районный Совет депутатов   предложения о  включении их на перспективу или исключению   

из  реестра. 

 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 

Районного Совета депутатов по промышленности, развитию предпринимательства и ЖКХ. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                            В.А.Терский 
 

 

 «____» ________________ 2011 года 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

решением Глазовского районного Совета 

депутатов от 26 апреля 2007 года № 74 

 
РЕЕСТР 

  наказов избирателей депутатам Глазовского Районного Совета депутатов 

  на 2006-2011 годы   (по состоянию на 01.05.2011) 

 
Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

 
Общие наказы 

1. 
 

 

Содержание дорог в 

проезжем состоянии в 

зимнее время до 

населенных пунктов 

района 

Принять на 

текущий созыв 
 2007г. – 4401 тыс.руб., 

2008 г. – 3535,8 тыс.руб. 
В 2009 году было перечислено  
275 тыс.рублей. 
2010 г. школьные маршруты -

2275,9 тыс.руб. – бюджет УР,  
22,8 тыс.руб. – бюджет района. 
Расчистка дорог – 53,0 тыс.руб. 

бюджет района. 
2011 г.  школьные маршруты – 

3174,3 тыс. руб. – бюджет УР, 

31,743 тыс. руб. – бюджет 

района. 
Расчистка дорог – 92,0 тыс. 

руб.                           бюджет 

района 

 

2. Восстановление  уличного 

освещения в населенных 

пунктах района 

 Принять на текущий 

созыв 
См.приложение № 1  

Адамский № 1 Вепрев М.В. 3. Газификация д.Адам Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено. 

В декабре 2009 года введено в 

эксплуатацию 5,5 км на сумму 

3515,7 тыс.руб. из бюджета УР 

 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

Чепецкий  
№ 2 

Пенчев А.В. 4. Восстановление детских 

площадок в поселке Дом 

отдыха  «Чепца» 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено совместно с 

депутатами поселений 
 

5.  
  

Благоустройство 

территории поселка Дом 

отдыха «Чепца»; 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено 

6. Проектно-сметная 

документация по 

газификации населенных  

пунктов д.Солдырь, п.Дом 

отдыха «Чепца» 

Принять на 

перспективу 
  Газификация поселка Дома 

отдыха Чепца включена в план 

на 2013 год, д.Солдырь 

включена в план на 2015 год 

Куреговский  
№ 3 

Сабреков В.В. 7. 
  

Передача 

внутрихозяйственных 

дорог района ГУ 

«Управтодор» 
  

Передать дорогу 

Самки-Курегово 

на баланс 

«Управтодора» 

 2009 г. проект – 989999 руб., 
2010 г. экспертиза – 251619 

руб. 
2011 г. СМР – 43 млн.руб. 

8. 
  

Отремонтировать 

спортзал в СДК 

д.Штанигурт   

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено. В 2008 году 

выполнена реконструкция 

кровли на скатную, системы 

отопления, отремонтирован 

потолок в зрительном зале на 

сумму 6,7 млн.рублей 

Кабаковский  
№ 4 

Шудегов И.В. 9. Снабжение жителей 

д.Кельдыково питьевой 

водой 

Устроить три 

колодца 
 Построен колодец в 

д.Кельдыково, затрачено 

101605 руб., проблемы 

остались, воды в колодце нет 
10. 
  

Ремонт дамбы пруда в 

д.Кельдыково 
  На рассмотрение 

поселения 
Не исполнено: 
не приступали из-за отсутствия 

средств. Проектно-сметной 

документации нет 

Коммунальный  
№ 6 

Богданова С.В. 11. Капитально 

отремонтировать систему 

водоснабжения с.Понино 

Принять на 

текущий созыв 
 Проведена замена ветхих сетей 

– 1200 м в 2007 году за счет 

средств бюджета УР – 1300 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

тыс.руб. В 2008 году 

произведен ремонт в/колонок, 

устранены порывы 

водопровода, произведен 

ремонт насоса на каптаже на 

сумму в 21,5 тыс.рублей. В 

2009 году отделом ЖКХ 

подана заявка на подготовку 

ПИР по реконструкции 

каптажа, проект готовит ТПО 

ЖКХ УР 
12. Восстановить очистные 

сооружения и 

отремонтировать систему 

канализации в с.Понино; 

Принять на 

перспективу 
 Июль-август 2008 г. -  

проведено обследование, 

составлен план выполнения 

ремонта. Общая стоимость 

работ 2947 тыс.руб. Нап-

равлена заявка в Мин. природы 

с просьбой на финансирование, 

ответ отрицательный.  
Выделены денежные средства 

из бюджета МО «Понинское» в 

сумме 50,0 тыс.руб., из 

бюджета  района – 50,0 

тыс.руб. Заключен договор на 

выполнение работ с МУП 

«ЖКХ» 
13. Капитальный ремонт 

здания Понинской 

участковой больницы 

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено частично. 

Отремонтировано 2 кабинета 

на сумму 184731 т.руб. с 

заменой перекрытий в 2007 

году, 2008 г. – 6 млн.руб., 2010 

г. – 2,494 млн.руб. 

Амбулатория будет переведена 

в жилой дом 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

Митинский  
№ 7 

Широких Г.В. 14.  Ремонт водопровода  в 

д.Митино   
 

Включить в 

Программу 

«Питьевая вода» 

 Водопровод в д.Митино 

отремонтирован, МУП «ЖКХ» 

порывы  устранены 

Золотаревский  
№ 8 

Тютин Р.А. 15. 
 

Ремонт дорог в 

д.Золотарево 
 На рассмотрение 

сельского поселения 
 

 Исполнено 

Дондыкарский  
№ 9 

Васильев Н.П. 16. Отремонтировать 

водопроводные сети в 

д.Чажайский лесоучасток 

Принять на 

текущий созыв 
 Замена ветхих сетей и 

устранение порывов 

проводится постоянно. На 

ремонт водопровода получено 

500 м труб ПЭТ диам.40 за 

счет средств бюджета УР. 150 

м заменено в ноябре 2008 года 

на сумму 35 тыс.руб.Сети 

ветхие. 2010 г. устранено 12 

порывов, заменен насос на 

сумму 22 тыс.руб. 
17. Переоборудовать под 

социальное жилье здание 

ФАП в д.Дондыкар 
 

Принять на 

текущий созыв 
 Объект включен в план 

приватизации, заявок нет 

Люмский  
№ 11 

Марьина Г.В. 18. Подключение школы, 

больницы к центральной 

котельной в с.Люм 

Принять на 

текущий созыв 
 Подключена больница, 

Средства бюджета УР - 1,0 

млн.рублей. В 2010 году 

проведен ремонт электро-

котлов, больница подключена к 

центральной котельной 
19. 
  

Оказать содействие в 

ремонте дороги до д.Сева 
  

Дорогу Сева-

Пудвай  
передать на 

баланс 

«Управтодора» 

  В 2008 году утверждена РЦП 

«Приведение в нормативное 

состояние сельских дорог УР 

2009-2013 гг.» по которой 

планируется приведение 

дороги в нормативное 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

состояние и передача ее в 2010 

г. ГУ Управтодор. 

Запланированная в 2009 г. 

сумма на содержание 1616,1 

тыс.руб. 2010 год запрос в 

Мин.транспорта, ответ 

отрицательный. Направлено 

обращение в Мин.образования 

Кожильский  
№ 12 

Абашев А.С. 20. Завершить газификацию в 

д.Кожиль по улицам 

Молодежная, Кировская, 

Сянинская, 

Магистральная, Пушкина, 

пер.Зеленый 

Принять на 

текущий созыв 
  Исполнено в 2008 году на 

сумму: 
бюджет РФ – 890,0 т.руб., 
бюджет УР – 2,30 млн.руб. 

21. 
  

  

Проложить дороги с 

твердым покрытием в 

д.Кожиль по 

ул.Подлесная, Трефилова, 

Гагарина, Пушкина, 

Сянинская, пер.Зеленый; в 

д.Чура по ул.Полевая, 

Лесная; в с.Дзякино по 

ул.Советской 

На перспективу Содержать дороги в 

проезжем состоянии 

сельскому поселению 

Не исполнено. 
Производится только 

содержание указанных улиц 

(расчистка от снега, 

грейдирование). На проведение 

работ по укладке твердого 

покрытия средств нет. 

Проектно-сметной 

документации нет 
22. 
  

Проложить водопровод в 

д.Н-Кузьма по нечетной 

стороне улицы 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Не исполнено 
Нет средств. За счет своих 

средств жители делать 

водопровод отказались. 

Проектно-сметной 

документации нет 
23. Благоустроить территории 

и отремонтировать 

памятники воинам-

землякам, погибшим в 

годы ВОВ в д.Кожиль, 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено. 
Благоустройство проводится 

ежегодно весной 
2010 год-35175 руб. из 

бюджета УР 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

д.Чура, с.Дзякино 

24. Передать в 

муниципальную 

собственность жилищный 

фонд, инженерные 

коммуникации СПК 

«Кожильский» и 

организовать 

эксплуатацию сетей и 

жилфонда 

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено частично. 

Принято в муниципальную 

собственность жилье – 

постановление № 61 от 

06.04.2001, акты март-июнь 

2007г. Обслуживание 

жилищного фонда передано 

ООО «Свет». 
Коммуникации не приняты, не 

оформлен пакет документов в 

СПК 
25. Благоустроить стадион в 

МОУ «Кожильская» СОШ 

с/х направления 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Не исполнено. 
Частично в 2010 году работы 

производились силами 

учащихся. Нет средств на 

приобретение материала для 

устройства беговой дорожки. 

Проектно-сметной 

документации нет. 
26. Продолжить пешеходные 

тротуары и мосты по 

улице Кировской в 

д.Кожиль и по улице 

Советской в с.Дзякино; 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено частично. 
По ул.Кировской в д.Кожиль 

проложены тротуары 

27. Провести ЛЭП 0,4 кВ по 

пер.Магистральный, 

ул.Пушкина, ул.Гагарина 

в д.Кожиль 

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено в 2008 году 

Бюджет УР – 1246,812 тыс.руб. 

Железнодоро-

жный  № 14 
Чупин А.Л. 28. Завершить газификацию в 

д.Чура, д.Н-Кузьма, 

и.Дзякино по 

ул.Энергетиков 

Принять на 

текущий созыв 
 д.Н-Кузьма газифицирована в 

2008 году, по д.Чура проведен 

аукцион по определению 

подрядчика, к работам 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

приступят в июне 2011 г., 

проект в 2010 г. – бюджет УР 

57,5 тыс.руб., заключен 

контракт на сумму 5254,0 

тыс.руб.  
29. Произвести капитальный 

ремонт водопровода в 

с.Дзякино по целевой 

программе «Питьевая 

вода» 

Включить в 

Программу 

«Питьевая вода» 

 Промыта скважина  в 2009 году 

на средства бюджета УР-100 

тыс.руб. Обслуживание и 

устранение порывов выполняет 

ООО «Свет». 2010 г. ООО 

«Свет» выделил на содержание 

водопровода 491,2 тыс.руб., 

водоотведение – 246,8 тыс.руб. 

Проведен  ремонт 

водонапорной башни  за счет 

средств района 200 тыс.руб. 

Парзинский  
№ 17 

Першин И.И. 30. Приобрести микроавтобус 

в Парзинскую школу 
Принять на 

текущий созыв 
 Не исполнено. 

Автобус КВЗ получен в МО 

«Парзинское»  2007 года 

выпуска из Люмской школы. 

Автобус не в работе, т.к. не 

заложены в бюджете средства 

на его содержание 
31. Отремонтировать 

(заасфальтировать) 

дорожку вокруг здания 

Парзинского детского 

сада 
 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Не исполнено 

32. Отремонтировать улицы в 

д.Абагурт, д.Озегвай, 

д.Ягошур 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено частично, 

Отремонтирована улица в 

д.Озегвай. В 2009 году 

проведен ремонт в д.Абагурт и 

д.Ягошур за счет средств 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

бюджета МО 
33. 
  

Передать дорогу с.Парзи-

д.Абагурт на баланс ГУ 

«Управтодора» 

Дорогу Абагурт- 
В-Парзи передать 

на баланс 

«Управтодора» 

 Не исполнено. 
На баланс Министерства 

транспорта и дорожного 

хозяйства дорога не 

передавалась. Содержится 

дорога из бюджета МО 

«Глазовский район», как 

межпоселенческая 
 

34. Построить дорогу с 

гравийным покрытием по 

ул.Заречной, ул.Лесной 

с.Парзи 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено 

35. Реконструировать систему 

отопления в детском саду 
Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено. Работы 

выполнены на сумму 100 

тыс.рублей, из районного 

бюджета выделено 30,0 

тыс.руб. 
36 
  

Расширить телефонную 

станцию в с.Парзи 
Принять на 

перспективу 
 Установлено оборудование для 

подключения к скоростному 

Интернету 

Трубашурский  
№ 22 

Чирков Н.В. 37. Ремонт дороги до д.Сепыч В перспективе 

дорогу Трубашур 

-Сепыч передать 

на баланс 

«Управтодора» 

 Дорога включена в заявку на 

2011 год в федеральную 

программу по приведению в 

нормативное состояние 

сельских дорог. В 2011 году 

запланированы проектные 

работы 
38. Строительство моста 

через р.Сепыч 
 

В перспективе 

д.Трубашур -

Сепыч передать 

на баланс 

«Управтодора» 

  Попадает под программу 

(см.п.37), мост находится на 

этой дороге 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

39. Открытие кладбища в 

д.Трубашур 
 На рассмотрение 

сельского поселения 
Невозможно исполнить 

40. Ремонт грунтовой части 

улицы в д.Омутница 
 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено. 
За счет средств ОАО 

«Глазовский дормострой» 
41. Установить пожарную 

сигнализацию в Доме 

народного творчества 

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено. 

Из районного бюджета 

выделено 79,9 тыс.рублей 
42. Организация торговли 

медикаментами в 

Трубашурском 

фельдшерско-акушерском 

пункте 

Принять на 

текущий созыв   
 Исполнено. 

Организована продажа 

лекарств аптечным пунктом 

Октябрьской амбулатории 

еженедельно по четвергам во 

время выезда врачей 

Качкашурский  
№ 23 

Князева Е.В. 43. 
  

Возобновить работу 

физиокабинетов в 

Качкашурском ФАПе 

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено 

Штанигуртский 
№ 25 

Терский О.В. 44. Капитальный ремонт 

водопроводных 

коммуникаций в 

д.Штанигурт 

Принять на 

текущий созыв 
 Исполнено. Из бюджета УР 

выделено 500,0 тыс.руб. на 

строительство водоснабжения 

в д.Штанигурт. Из бюджета 

поселения в 2008 году 

выделено 97,4 тыс. руб. на 

изыскательские работы, в 

октябре 2008 года перечислено 

59,3 тыс. руб. на проектные 

работы.  Башня установлена в 

2010 году. Заменены 270 

метров водопроводных сетей. 

В 2010 году  - 28 тыс.руб. на  

покупку насоса в д.Азамай 

(бюджет района), 395 тыс.руб. 

из бюджета поселения на 

замену водопроводов. В 2011 г. 



Наименование и 

номер 

избирательного 

округа 

ФИО депутата Поряд. 

№ 

наказа 

Содержание наказа Принять на 

исполнение 

Передать на рассмотрение 

муниципальных 

образований (поселений) 

  

Исполнено 

соединены водопроводные 

сети Азамай-Штанигурт с 

сетями д.Колевай. За счет 

средств УР – 100,0 тыс.руб. в 

Штанигурте промыли 

заброшенную скважину. 
 

45. Завершение строительства 

канализационных сетей в 

д.Штанигурт 

Принять на 

текущий созыв 
 Канализационные сети и КНС 

в рабочем состоянии. В 2011 

году в клубе-школе 

отремонтировали канализацию 
46. 
 

Ремонт дорог по улицам 

внутри населенных 

пунктов муниципального 

образования 

«Штанигуртское» 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено частично. 
2010 год - ямочный ремонт 500 

м по ул.Глазовской. 

Грейдирование ул.Северной, 

Западной, Восточной 
47. Установка указательного 

дорожного знака 

«Осторожно, дети!» на 

ул.Глазовской  

д.Штанигурт – напротив 

ЦСДК 
 

 На рассмотрение 

сельского поселения 
Исполнено. 
2009 г. - из бюджета МО 

«Штанигуртское» выделено 5,5 

тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

 

Реестр наказов избирателей депутатам Глазовского Районного Совета депутатов 

на 2006 – 2011 годы 

 

Общие наказы: 

п.2. Восстановление уличного освещения в населенных пунктах района (затраты в разрезе поселений) 

    

 
Муниципальное образование 

э/э на уличное освещение, в руб. 
в 2010 году 

«Адамское» 48506 

«Верхнебогатыркое» - 

«Гулековское» 46292 

«Качкашурское» 67496 

«Кожильское» 132748 

«Куреговское» 27280 

«Октябрьское»   67456 

«Парзинское» 30535 

«Понинское» 107197 

«Ураковское» 1650 

«Штанигуртское» 55405 

Итого: 523854  

 


